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Respublikamizda texnika va texnologiyalarning jadal rivojlanishi bilan atrof-

muhitni muhofaza qilish masalalari neft va neftni qayta ishlash sanoatida eng dolzarb 

muammolardan bo‘lib turibdi. Hozirgi kunda neft - gaz mahsulotlari kundalik 

hayotimizning ko‘plab sohalarida qo‘llaniladi.  

Respublikamizda mustaqillikka erishilgan yillaridanoq iqtisodiyot tarmoqlarida 

investitsiya jalb qilish, zamonaviy korxonalar bunyod etishda ustuvor vazifa sifatida 

alohida e’tibor qaratildi. Natijada xorijning ilg‘or va tejamkor texnologik qurilmalari 
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bilan jihozlangan korxonalar soni ko‘paydi. Neft va gaz sanoatini rivojlantirish, qazib 

olingan xom-ashyolarni qayta ishlab mahsulot olish jarayonlariga katta e’tibor 

qaratilmoqda. Dizel yoqilg‘ilariga turli xossalarini yaxshilovchi prisadkalarni sintez 

qilish va ularni qo‘llash dolzarb muammolardan hisoblanadi. 

Azot, kislorod va oltingugurt atomlarini saqlagan va termo- hamda yorug‘likga 

barqaror xossalarga ega bo‘lgan geterohalqali birikmalar (xususan, benztiazoltion, 

benztiazolon, benzoksazoltion, benzoksazolon va benzotriazollar) yaxshi 

eksplutatsion xossalarga ega bo‘lgan polimerlarni ishlab chiqarishda keng 

qo‘llaniladi. Shuning uchun, geterohalqali guruhlarni saqlagan yuqori samaradorli 

birikmalarni hamda monomerlarni sintez qilish va ularning dizel yoqilg‘ilarini turli 

xossalariga ta’sirimni o‘rganish muhim ilmiy va amaliy ahamiyatga ega [1-3]. 

Shunday qilib, tarkibida oltingugurt, azot, kislorod saqlagan geterohalqali 

birikmalar bilan metakriloilxlorid ta’sirlashuvidan hamda metakril kislotasi ishqoriy 

metalli tuzlariga geterohalqali birikmalarni galogenmetilen hosilasini ta’sir qildirib 

turli erituvchilar muhitida, harorat va nurga barqaror geterohalqali guruh saqlagan 

monomerlar sintez qilindi. Ular asosida olingan polimerlarning termo- va 

fotobarqarorligi o‘rganilgan, ammo ularning dizel yoqilg‘ilarining turli xossalariga 

ta’siri o‘rganilmagan.  

Tarkibida azot-, kislorod-, oltingugurt-, galogen saqlagan geterohalqali 

birikmalar, xususan 2-merkaptobenzoksazol efirlarining sintezi quyidagi ikki 

bosqichdan tashkil topgan: 2-merkaptobenzoksazolning natriyli tuzini olish va unga 

tegishli galogenli hosilalarni o‘zaro ta’sir qildirish yo‘li bilan amalga oshiriladi. 

Buning uchun, xlorli hosilalar sifatida izoamilxlorid, benzilxlorid, 1,3-dixlorbuten-2 

va tetraxlorpentan ishlatildi. 

Shunday qilib, 2-merkaptobenzoksazoltrixloropentil efirining sintezi quyidagi 

sxema bo‘yicha amalga oshirildi : 
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150 g (1 mol) 2-merkaptobenzoksazolga 243 ml 15% li NaOH suvli eritmasini 

50 0 S da 6 soat aralashtirib neytrallanadi. Olingan 2-merkaptobenzoksazolni natriyli 

tuziga 700C haroratda 262 g tetraxlorpentan qo‘shildi, reaksiya davomiyligi 5 soat. 

Reaksiya natijasida hosil bo‘lgan natriy xloridni suv bilan yuvildi va mahsulot 

quritildi. 
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Reaksiyaga kirishmagan tetraxlorpentan va boshqa uchuvchi mahsulotlar 

vakuum (10 mm rm.) ostida haydaldi. Qolgan efirlar xuddi shu usul bilan anologik 

ravishda olindi, faqat tuzning xlorli hosilalari bilan o‘zaro ta’sir qilish harorati 40-

800C oralig‘ida amalga oshirildi. Olingan efirlarning tavsiflari 1-jadvalda keltirildi. 

2-merkaptobenzoksazol izoamil efiri 200C da qovushqoqligi 18,9 sm/sek 

bo‘lgan suyuq modda, qolganlari qattiq moddalardir. Hosil bo‘lgan barcha efirlar 

mineral va sintetik moylarida yaxshi eriydi. Shuningdek, tarkibida azot-, kislorod-, 

oltingugurt-, galogen saqlagan geterohalqali birikmalar, xususan 2-

merkaptobenzoksazol efirlari dizel yoqilg‘isini hamda moylarning turli xossalarini, 

asosan moylovchanlik, oksidlanishga va korroziyaga qarshi xususiyatlarni talab 

darajasida yaxshilaydi. 

Yedirilishga qarshi prisadkalar sifatida qo‘llash. Sintez qilingan qilingan 2-

merkaptobenzoksazol efirlari yedirilishga qarshi prisadkalar sifatida sinovdan 

o‘tkazildi. Bu birikmalarning metallar korroziyasiga va moy uglevodorodlarining 

oksidlanishiga ta’siri ham o‘rganildi. 

Sintez qilingan prisadkalarning yedirilishga ta’siri ularning 5,0% li eritmalarini 

o‘zgaruvchan tokning AU shpindel moyida to‘rt sharli ishqalanish mashinasida sinab 

ko‘rish orqali aniqlandi.  

Mashinaning asosiy ko‘rsatkichlari quyidagicha: ShX-15 markali po‘lat sharlar, 

sharlarning diametri 19 mm, yuqori sharning aylanish tezligi 1500 ayl/min, har bir 

yukda tajriba davomiyligi 1 min. Sof aromatik uglevodorodli (AU) shpindel moyi 

0,40 mm diametrli yedirilish dog‘iga ega. 

Ko‘rinib turibdiki, 2-merkaptobenzooksazol hosilalari shpindel moyining Rk sini 

sezilarli darajada oshiradi (2-jadval). . Bu, ayniqsa, trixlormetil guruhini o‘z ichiga 

olgan birikmalar uchun to‘g‘ri keladi. Masalan, 2-merkaptobenzoksazol trixlorpentil 

efir moyida yukini 190 kg ga (50 dan 249 kg gacha) oshirishi aniqlandi. 

Ushbu prisadkalarning turli xil yedirilishga qarshi faolligi, shubhasiz, ularning 

tarkibi va tuzilishidagi farq bilan izohlanadi. 
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